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核心观点 

[Table_Summary] [Table_Summary]  12 月中下旬，各地感染人数经历了快速攀升后下降，2023 年以来，

全国经济活动出现明显修复。根据各地预测的达峰时间、百度搜索指

数的变化以及经济活动的修复情况，全国疫情或已达峰。高频数据来

看，货运修复整体好于客运，多数货物物流数据已基本回到本轮疫情

前水平。客运方面，长途好于短途。航班出行恢复强劲，已修复至十

一黄金周水平，且元旦假期后未出现回落，随着春节假期的临近，旅

游出行或持续火爆，对内需构成有力支撑。市内出行修复相对较弱，

百城拥堵延时指数和地铁客运量仅修复至 12 月中旬的水平，预计仍

需 1周时间才能恢复至本轮疫情前。 

 

 除此之外，房地产行业暖风持续，房地产政策利率调整，助力内需修

复。2022 年 12 月，地产销售已明显回暖、四季度购房需求呈现底部

回升，预计后续地产销售、竣工、拿地、开工指标将逐步企稳。 

 

 疫情的发展基本符合预期，叠加地产政策暖风、平台经济利好、跨年

后资金面较为宽松等多重积极因素下，股市明显上行，沪深 300 指数

基本修复至本轮疫情前，即 12 月上旬的水平。流动性宽松以及地产

政策出台共同影响下，上周债市收益率先下后上。收益率中枢仍处在

缓慢上行的轨道。随着基本面的变化，短期会出现震荡。 

 

 A 股近两周持续上行，本轮修复风格和板块相对均衡。消费动能有所

减弱，前期跌幅较大的电力设备行业涨幅居前，中信风格指数也相对

均衡。从估值指数来看，高市盈率指数和低市盈率指数经过了两周的

震荡后，高估值率先反弹，在外资持续流入、跨年后资金面宽松以及

政策支持平台经济的大背景下，高估值板块或仍有一定的机会。 

 

 值得一提的是，房地产政策刺激和平台经济利好也使得港股表现最为

突出。但恒生指数的市盈率已达到过去十年的中位数水平，短期反弹

幅度已然不小，动量或出现衰减。假如没有大的刺激政策，短期继续

大幅向上的概率不高，更可能震荡向上渐进修复。 

 

 后市展望。A 股经过一段时间的调整，估值已有充分优势，且基本面

和风险偏好的修复仍在初期，随着防疫政策的调整到位，市场将从博

弈预期转向跟踪现实，从近期政策定调来看，后续仍有机会，因此可

以对股市乐观，对债市保守。10 年国债收益率中枢有望升至 3.0%-

3.1%，趋势比较明确，短期可能在 2.9%左右波动。股债变化的时点

均难以准确判断，需提前布局。 

 

风险提示：疫情发展超预期；政策不及预期；海外扰动超预期 
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1 疫情或已达峰，内需有所改善 

 

12 月中下旬，各地感染人数经历了快速攀升后下降，1 月以来，全国经济活动出现

了明显修复。感染相关关键词“发烧”、“咳嗽”、“火葬”、“殡仪馆”等词的百度搜索指

数均已拐头向下，根据各地预测的达峰时间、百度搜索指数的变化以及各地经济活动的

修复情况，可以估计全国疫情或已达峰。同时，日新增重症病例数的攀升速度也有所放

缓，全国医疗压力或逐渐缓解。 

 

图 1：当日新增重症病例数涨势变缓 

 

资料来源：Wind,首创证券研究发展部 

 

观察国内高频出行数据，航班出行恢复强劲，已修复至十一黄金周的最高水平，且

元旦假期后并未出现回落，远途出行需求爆发，随着春节假期的临近，旅游出行或持续

火爆，对内需构成有力支撑。市内出行修复程度相对较弱，百城拥堵延时指数和地铁客

运量修复至 12 月中旬的水平，预计仍需 1 周时间才能恢复至本轮疫情前，即 12 月初的

水平。货运修复整体好于客运，多数货物物流数据已基本回到 12 月 10 日的水平（如图

5 所示）。1 月经济或有所回升。 
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图 2：国内航班量大幅回升至十一黄金周水平 

 

资料来源：飞常准大数据,首创证券研究发展部 

 

图 3：全国主要城市地铁平均客运量大幅反弹（万人次） 

 

资料来源：Wind,首创证券研究发展部 
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图 4：百城拥堵指数明显反弹 

 

资料来源：Wind,首创证券研究发展部 

 

图 5：物流已基本恢复至本轮疫情前 

 

资料来源：Wind,首创证券研究发展部 

注：2022 年 12 月 10 日标准化为 100。 

 

各城市经济活动修复速度的差异能较好反映各地达峰速度。从地铁客运量和拥堵延

时指数来看，率先达峰的成都、重庆、北京、广州已基本修复至本轮疫情前，尤其是成

都，已超过疫情前水平，而上海和深圳与 12 月上旬的水平仍有一定差距。 

 

1.13

1.23

1.33

1.43

1.53

1.63

1.73

1.83

01-01 02-01 03-01 04-01 05-01 06-01 07-01 08-01 09-01 10-01 11-01 12-01

百城拥堵延时指数：7MA

2020 2021 2022 2023 2017-2019平均

50

60

70

80

90

100

110

120

2022-11-10 2022-11-25 2022-12-10 2022-12-25

物流已基本恢复至本轮疫情前

全国高速公路日通行量:货车 全国港口日吞吐量:货物

全国邮政快递日揽收量 全国邮政快递日投递量

 



 
宏观经济周报  证券研究报告 

 
 

 请务必仔细阅读本报告最后部分的重要法律声明                               4 

图 6：成都、重庆、北京、广州地铁客运量修复较快 

 

资料来源：Wind,首创证券研究发展部 

注；2022 年 10 月 10 日标准化为 100。 

 

图 7：率先达峰的成都、北京、重庆拥堵延时指数修复较快 

 

资料来源：Wind,首创证券研究发展部 

 

除此之外，房地产行业暖风持续，助力内需修复。1月 5日，央行、银保监会公布

建立首套住房贷款利率政策动态调整机制的文件，允许满足新房价格连续 3月下降的城

市探索降低首套房贷利率。同日，住建部部长也积极发声，“对于购买第一套住房的要大

力支持，降低首付比、首套利率。对于购买第二套住房的，要合理支持。以旧换新、以

小换大、生育多子女家庭都要给予政策支持。对于购买三套以上住房的，原则上不支持”。
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2022 年 12 月，房地产销售已经明显回暖，中指研究院数据显示，四季度购房需求呈现

底部回升，环比提升 8个百分点。预计在政策暖风持续下，后续地产销售、竣工、拿地、

开工指标将逐步企稳，地产及其后周期链在促内需扩消费方面将起到积极作用。 

 

图 8：房地产销售明显回升（万平方米） 

 

资料来源：Wind,首创证券研究发展部 

 

2 风险偏好回升，风格趋于均衡 
 

疫情的发展基本符合预期，叠加地产政策暖风、平台经济利好、跨年后资金面较为

宽松等多重积极因素下，股市明显上行，上周沪深 300 指数累计上涨 2.82%，基本修复

至本轮疫情前，即 12 月上旬的水平。债市收益率先下后上，前半周流动性宽松，后半

周地产政策出台，受此影响，上周 10 年活跃券收益率基本持平。收益率中枢仍处在缓

慢上行的轨道。随着基本面的变化，短期会出现震荡。 
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图 9：国内市场走势 

 

资料来源：Wind,首创证券研究发展部 

 

A 股近两周持续上行，前一轮上涨中消费占据绝对主力，本轮修复中，风格和板块

相对均衡。申万一级行业指数 2022.12.10-2022.12.23 与 2022.12.26-2023.1.6 两个区

间的涨跌幅呈现负相关关系，前期跌幅较大的电力设备行业出现了明显上涨。中信风格

指数也相对均衡，近两周成长风格占优，消费垫底，风格间的差异变小。从估值指数来

看，高市盈率指数和低市盈率指数经过了两周的震荡后，高估值率先反弹。在外资持续

流入、跨年后资金面宽松以及政策支持平台经济的大背景下，高估值板块或仍有一定的

机会。 

 

图 10：申万一级行业指数区间涨跌幅（%） 

 

资料来源：Wind,首创证券研究发展部 
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